PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ  ОКРУГА

    _21.04.2009_                                                                                                               №_877_
О совершенствовании оказания платных медицинских услуг в учреждениях здравоохранения округа Муром
На  основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об  общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства РФ от 13.01.1996 № 27 «Об утверждении Правил предоставления платных медицинских услуг населению медицинскими учреждениями», постановления Главы  администрации  Владимирской области  от 25.09.1998 № 670 «О мерах по совершенствованию порядка оказания платных медицинских услуг во Владимирской области», постановления Губернатора Владимирской области от 31.12.2008 №992 «О программе государственных гарантий оказания населению Владимирской области бесплатной медицинской помощи на 2009 год», в связи с ростом  заработной  платы работников  бюджетной сферы с 01 января 2006 года  в 2,2 раза и ростом цен на медикаменты, медицинские расходные материалы и энергоресурсы,  и учитывая, что цены на платные медицинские услуги не пересматривались с 01.01.2006 г., руководствуясь Уставом  округа,

постановляю:

1. Отменить платные медицинские услуги в муниципальных учреждениях здравоохранения:

- доп. медицинское и медикаментарное обеспечение в дневном стационаре на койке ОМС сверх программы госгарантий за 1 день лечения;
- оперативные вмешательства и манипуляции в стационаре.
2. Отменить платные медицинские услуги в муниципальных учреждениях здравоохранения, оказываемые при амбулаторном приеме по медицинским показаниям, за исключением зубопротезирования, следующим категориям жителей округа Муром и Муромского района, прикрепленных к муниципальным учреждениям здравоохранения округа:
· участникам и инвалидам ВОВ;

· почетным донорам;

· гражданам, подвергшимся воздействию радиации;

· беременным женщинам, планирующим сохранить беременность;
· многодетным матерям (отцам), зарегистрированным в Территориальном отделе социальной защиты населения по городу Мурому и Муромскому району департамента социальной защиты населения администрации Владимирской области.
3.Осуществлять медицинское освидетельствование граждан на  управление транспортным средством и освидетельствование граждан на  ношение и хранение оружия в муницпальных учреждениях здравоохранения по льготному тарифу в размере 50% цены, указанной в пункте 5.1 настоящего постановления, для следующих категорий  граждан:

- ветераны  труда;

- пенсионеры;

- участники  военных  действий  в  Чеченской  республике;

- воины- интернационалисты;

- инвалиды  1-2 групп.
4. Проводить предварительные и периодические медицинские осмотры  для работников муниципальных учреждений здравоохранения, образования, социальной защиты по льготному тарифу - на 30% ниже прейскурантной  цены.

5. Утвердить  цены  на  платные  медицинские  услуги, оказываемые  в  муниципальных учреждениях здравоохранения:

5.1 «Муромская городская больница №1», «Муромская городская больница №2», «Муромская городская больница №3»:

-  освидетельствование  граждан  на  управление  транспортным  средством (без осмотра врачами психиатром и наркологом,без флюорографии)–250 рублей;
- освидетельствование  граждан  на  ношение  и  хранение  оружия
(без осмотра врачами психиатром и наркологом, без флюорографии)–150 рублей.
5.2 «Муромская городская больница №1», «Муромская городская больница №2», «Муромская городская больница №3», «Муромский родильный дом» доведя стоимость лечения больного на сверхсметных  (платных) койках в стационаре до  уровня  тарифа, утвержденного в Программе государственных гарантий оказания бесплатной медицинской помощи:

- медицинская помощь в стационаре терапевтического профиля на  сверхсметной  круглосуточной (платной) койке (за 1 койко-день) – 520 рублей;

- медицинская помощь в стационаре хирургического профиля на  сверхсметной  круглосуточной (платной) койке (за 1 койко-день) – 630 рублей;

- медицинская помощь в стационаре родильного отделения на  сверхсметной  круглосуточной (платной) койке (за 1 койко-день) – 1800 рублей;

- медицинская помощь в стационаре  отделения паталогии беременных на  сверхсметной  круглосуточной (платной) койке (за 1 койко-день) – 460 рублей;

-  стационарозамещающая помощь (дневной стационар) терапевтического профиля на сверхсметной  (платной) койке (за 1 день лечения) – 220 рублей;

-  стационарозамещающая помощь (дневной стационар) гинекологического профиля на сверхсметной  (платной) койке (за 1 день лечения) – 180 рублей.

  6. При наличии в муниципальных учреждениях здравоохранения  округа бесплатных  коек  стационара (685 круглосуточных коек, 231 койка дневного пребывания), утвердить  количество сверхсметных (платных) коек:

круглосуточных - 49 коек,  дневного  пребывания – 11 коек, в т.ч. :

- МУЗ МГБ №1 – 6 круглосуточных коек;

- МУЗ МГБ №2 – 35 круглосуточных коек, 10 коек дневного пребывания;
- МУЗ МГБ №3 – 5 круглосуточных коек;

- МУЗ МРД – 3 круглосуточные койки, 1 койка дневного пребывания.
7. Главным врачам муницпальных учреждений здравоохранения:
7.1. Предоставлять платные медицинские услуги в муниципальных учреждениях здравоохранения  гражданам, не имеющим полиса обязательного  медицинского  страхования, сверх  Программы государственных  гарантий вне времени основной работы медицинского персонала, при  внеочередном амбулаторном и стационарном обследовании и лечении  по желанию  пациента.
7.2.  Госпитализировать на сверхсметные койки больных не имеющих полиса обязательного медицинского страхования, а также по желанию больного или родственников без наличия показаний для госпитализации на стационарные койки.
7.3. Заключать договоры с работодателями на проведение предварительных медицинских осмотров при трудоустройстве на работу.

7.4. Усилить и постоянно проводить  разъяснительную  работу, в том  числе в СМИ, о гарантиях и объемах бесплатной медицинской помощи,  оказываемой  гражданам.
8 Рекомендовать главным врачам Государсвенных  учреждений  здравоохранения  Владимирской  области  «Муромский  наркологический  диспансер» (Н.А. Дашкова), «Муромский  кожно-венерологический  диспансер» (Н.Б. Стадник), НУЗ Отделенческая больница на ст. Муром ОАО «РЖД» (А.Н. Сафиулов):
- отменить платные медицинские услуги, оказываемые при амбулаторном приеме по медицинским показаниям категориям граждан, указанным  в  п. 2 настоящего  постановления;

-  осуществлять   медицинское  освидетельствование  граждан  на  управление  транспортным  средством  и  освидетельствование граждан  на  ношение  и хранение оружия по льготному тарифу категориям граждан, указанном в  п. 3 настоящего постановления;

-  проводить предварительные и периодические медицинские осмотры по льготному тарифу категорям граждан указанным в п. 4 настоящего постановления.
9. Считать утратившими силу постановления Главы округа Муром:
- от 07.06.2004 г. №1192 «О проведении предварительных и  периодических  медицинских осмотров работников бюджетной сферы в ЛПУ округа Муром»;

- от 02.07.2007 г. №1596 «О совершенствовании оказания платных  медицинских услуг в учреждениях здравоохранения округа Муром».

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на зам. Главы администрации по социальной политике и связям с общественностью  Силину Т.Л.
11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Глава округа

	В.А. Качеван